

Vergaderjaar 1987–1988

20 469

Wijziging van onder meer de Wet op het wetenschappelijk onderwijs, de Wet op het hoger beroepsonderwijs, de Wet op de Open Universiteit en de Wet op de studiefinanciering (harmonisatie collegegelden h.o.; invoering één inschrijvingsduur eerste fase h.o.)

Nr. 7

NOTA VAN WIJZIGING

Ontvangen 26 april 1988

In het voorstel van wet (stuk nr. 2), zoals verbeterd bij nota van verbetering (stuk nr. 4) worden de volgende wijzigingen aangebracht:

I

In het intitulé wordt «Wet op de open universiteit» vervangen door: Wet op de Open Universiteit.

II

In artikel I wordt aan het slot van onderdeel B een punt geplaatst.

III

In artikel I, onderdeel E (artikel 32a), worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. Het zevende lid wordt niet in alinea's verdeeld.

b. Aan het tiende lid wordt toegevoegd: Voor zover daarbij wordt voorzien in de mogelijkheid van gespreide betaling van het collegegeld, kan het college van bestuur administratiekosten in rekening brengen. De in de eerste volzin bedoelde algemene maatregel van bestuur kan ter zake regels bevatten.

IV

In artikel I, onderdeel F (artikel 34), worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. Aan het slot van onderdeel c wordt na de komma een punt geplaatst.

b. In onderdeel f vervalt «de».

V

In artikel I, onderdeel G (artikel 35), worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. in het tweede lid wordt na «fase» ingevoegd: onverminderd het bepaalde in de tweede volzin.

b. aan het tweede lid wordt toegevoegd: de inschrijvingsduur van de propedeutische fase van de studierichting der godgeleerdheid aan een openbare universiteit die wordt gevolgd gelijktijdig met het onderwijs in het kader van een opleiding vanwege een kerkgenootschap tot leraar of ambtsdrager voor dat kerkgenootschap, bedraagt ten hoogste een jaar en zes maanden meer dan de cursusduur van die fase.

VI

In artikel I, onderdeel I (artikelen 37 en 38), worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. In artikel 37, tweede lid, wordt «bij of krachtens deze wet toegestane» vervangen door: inschrijvingsduur, bedoeld in artikel 10, eerste lid, en artikel 35, eerste lid,.

b. In artikel 38, eerste lid, wordt «die als zodanig is ingeschreven» vervangen door: gedurende het eerste jaar van inschrijving als zodanig.

VII

In artikel II, onderdeel A (artikel 1) wordt in de onderdelen a en b de puntkomma telkenmale vervangen door een punt.

VIII

In artikel II, onderdeel D (artikel 37) wordt in de aanhef van het vierde lid voor «gemiddelde» ingevoegd: de.

IX

In artikel II, onderdeel H (artikel 41) wordt in onderdeel b van het eerste lid «onderscheidenlijke» vervangen door: onderscheidenlijk.

X

In artikel II, onderdeel J (artikelen 43 en 43a) worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. In artikel 43, tweede lid, wordt «bij of krachtens deze wet toegestane inschrijvingsduur» vervangen door: inschrijvingsduur, bedoeld in artikel 38, eerste lid,.

b. Het vierde lid van artikel 43 wordt niet in alinea's verdeeld.

c. In artikel 43a wordt «die als zodanig is ingeschreven» vervangen door: gedurende het eerste jaar van inschrijving als zodanig.

XI

Artikel II, onderdeel K (artikel 44) komt te luiden:

K

Artikel 44, tweede lid, wordt vervangen door:

2. Bij algemene maatregel van bestuur worden voorschriften vastgesteld betreffende de voldoening, de vrijstelling, de vermindering en de terugbetaling van collegegeld. Voor zover daarbij wordt voorzien in de mogelijkheid van gespreide betaling van het collegegeld, kan het bevoegd gezag administratiekosten in rekening brengen. De in de eerste volzin bedoelde algemene maatregel van bestuur kan ter zake voorschriften bevatten.

XII

In artikel II, onderdeel L, wordt «39» vervangen door: 49

XIII

In artikel II, onderdeel N (artikel 98), wordt «43a» vervangen door: , 43a.

XIV

In artikel III, onderdeel E (artikel 18) worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- a. Het vierde en vijfde lid worden niet in alinea's verdeeld.
- b. In het vijfde lid wordt «achtste lid» vervangen door: zevende lid.

XV

In artikel VI, onderdeel A (artikel 9) worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- a. In de aanhef van het vijfde lid wordt na «voldoet» ingevoegd: de studerende die.
- b. In onderdeel a vervalt «de studerende die» en wordt de puntkomma aan het slot vervangen door: , dan wel.
- c. In onderdeel b vervalt «de studerende die».
- d. In onderdeel b wordt «38, derde lid» vervangen door: 38, vierde lid.

XVI

In artikel VI, onderdeel B, wordt voor de punt aan het slot een puntkomma ingevoegd.

Toelichting

Onderdeel I, onderdeel b (artikel 32a, tiende lid WWO) en onderdeel X (artikel 44, tweede lid WHBO)

In geval van gespreide betaling van het collegegeld kan het college van bestuur onderscheidenlijk het bevoegd gezag voor incasso- en administratiekosten worden geplaatst. Het is bij nadere overweging redelijk te achten dat deze geheel of gedeeltelijk door het instellingsbestuur in rekening kunnen worden gebracht bij de betrokken student.

Zo nodig zullen dienaangaande nadere voorschriften in de Uitvoeringsbesluiten W.W.O. en W.H.B.O. worden opgenomen.

Onderdeel V (artikel 35, tweede lid WWO)

De langere inschrijvingsduur van de studierichting der godgeleerdheid aan een openbare universiteit op grond van artikel 35, zevende lid, is ontleend aan de huidige verlengingsmogelijkheden op grond van artikel 2 onder i en onder j van de Richtlijn verlenging inschrijvingsduur (Stcrt. 1981, 177). De verlenging op grond van artikel 2 onder i is in het bijzonder bedoeld voor de dubbele deficiëntie Grieks en Latijn van die studierichting. Tengevolge van die dubbele deficiëntie is het denkbaar dat studenten niet in staat blijken te zijn het propedeutisch examen binnen de inschrijvingsduur voor de propedeutische fase van de studierichting der godgeleerdheid af te leggen. In verband hiermee worden, in aansluiting op de huidige situatie, van de verlenging van de totale inschrijvingsduur van de studierichting der godgeleerdheid met twee jaar en zes maanden, zes maanden bestemd voor de verlenging van de inschrijvingsduur van de propedeutische fase van die studierichting. Dit is geschied door aanvulling van artikel 35, tweede lid.

Onderdeel VI, onder a (artikel 37, tweede lid WWO) en onderdeel X, onder a (artikel 43, tweede lid, WHBO)

Deze wijzigingen strekken ertoe te verduidelijken dat inschrijving als auditor slechts mogelijk is als de totale inschrijvingsduur voor de eerste fase is verbruikt. Tussentijdse inschrijving als auditor na het verbruikt hebben van de inschrijvingsduur van de propedeutische fase is dan ook niet mogelijk.

Onderdeel XV (artikel 9, vijfde lid, Wet op de studiefinanciering)

Gebleken is dat de bewoordingen van het vijfde lid aanleiding kunnen geven tot het misverstand dat degene die wel beschikte over inschrijvingsduur, reeds op grond daarvan zou voldoen aan de voorwaarden voor het in aanmerking komen voor studiefinanciering. Daarom is de redactie zo aangepast dat duidelijk wordt dat reeds het voldoen aan één van de criteria (a en b) leidt tot het niet meer in aanmerking komen voor studiefinanciering.

De overige in deze nota van wijziging aangebrachte wijzigingen zijn technisch en redactioneel van aard.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
W.J. Deetman

De Minister van Landbouw
en Visserij,
G. J. M. Braks